ＮＦＤ発第３３１６号
令和３年 ８月２０日

原子力規制委員会 殿

茨城 成田町２１６３番地
日本 社
代表 濱田 昌

保安規定の変更認可申請について

 核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第５７条の第１項の規定に基づ

き、下記保安規定について別紙のとおり、変更の認可を申請します。

記

ＮＦＤホットラボ施設保安規定

別紙

１．名称及び住所並びに代表者の氏名
    名   称  日本核燃料開発株式会社

住   所  茨城県東茨城郡大洗町成田町２１６３番地
代表者氏名  代表取締役社長   濱田 昌彦
事業所名   日本核燃料開発株式会社
事業所住所  茨城県東茨城郡大洗町成田町２１６３番地

２．使用の場所
    名   称  ＮＦＤホットラボ施設（施行令第４１条該当施設）

３．変更の内容

（１）核燃料使用変更許可申請許可に伴う関連個所の変更

原規規発第 2106242 号、核燃料物質の使用の変更について（許可）に関し、保安規

定において関連する箇所を変更する。

① １Ｆ燃料デブリ使用時の注意事項を追加

② １Ｆ燃料デブリ使用量の追加及び濃縮度 5％未満の使用済み燃料（照射済み燃料

含）の使用量の見直し

③ １Ｆ燃料デブリの追加に伴う、貯蔵施設内容の記載の見直し

④ 廃棄物保管場の一部を機器保管場に変更することに伴う見直し

４．変更の理由

（１）核燃使用許可内容との整合のため。

５．施行日

    原子力規制委員会の認可の日以降の社長が定める日から施行する。

以上

ＮＦＤホットラボ施設 保安規定新旧対照表

変更前 変更後 変更理由

1 / 9

     削除      変更及び追加

日 本 核 燃 料 開 発 株 式 会 社

NFD ホットラボ施設保安規定

目   次

第 1章 総 則 ～ 第 12 章 記録及び報告（省略）

付 則（省略）

別表及び別図一覧

別表第 1 保安教育 ～ 別表第 17 核燃料物質の使用等に関する記録（省略）

別図第 1 保安に係る組織 ～ 別図第 5 周辺監視区域（省略）

第 1 章 総 則 （目 的）第 1 条 ～ （関係法令及び規定の遵守）第 4 条

（省略）

第２章 保安に係る組織及び体制

（保安に係る組織）第 5 条  ～ （放射線安全委員会）第 11 条

（省略）

第 3 章 品質マネジメント

（品質マネジメントシステムの策定）第 12 条 ～  （情報の公開）第 14 条

（省略）

第 4 章 保安教育

（教育訓練）第 15 条 ～ （従業員以外の放射線業務従事者への教育訓練）第 16 条

（省略）

第 5章 使用施設等の操作

（要員の配置）第 17 条 ～ （臨界管理）第 19 条

（省略）

日 本 核 燃 料 開 発 株 式 会 社

NFD ホットラボ施設保安規定

目   次

第 1 章 総 則 ～ 第 12 章 記録及び報告（変更なし）

付 則（変更なし）

別表及び別図一覧

別表第 1 保安教育 ～ 別表第 17 核燃料物質の使用等に関する記録（変更なし）

別図第 1 保安に係る組織 ～ 別図第 5 周辺監視区域（変更なし）

第 1 章 総 則 （目 的）第 1条 ～ （関係法令及び規定の遵守）第 4条

（変更なし）

第２章 保安に係る組織及び体制

（保安に係る組織）第 5 条 ～ （放射線安全委員会）第 11 条

（変更なし）

第 3 章 品質マネジメント

（品質マネジメントシステムの策定）第 12 条 ～ （情報の公開）第 14 条

（変更なし）

第 4 章 保安教育

（教育訓練）第 15 条 ～ （従業員以外の放射線業務従事者への教育訓練）第 16 条

（変更なし）

第 5 章 使用施設等の操作

（要員の配置）第 17 条 ～ （臨界管理）第 19 条

（変更なし）

（変更なし）

ＮＦＤホットラボ施設 保安規定新旧対照表

変更前 変更後 変更理由

2 / 9

     削除      変更及び追加

（核燃料物質等の使用）
第 20 条  ホットラボ GL は、使用施設以外の場所で核燃料物質等を使用させてはならない。

2 ホットラボ GL は、使用施設の目につきやすい場所に、使用上の注意事項を掲示する。

（使用の表示）第 21 条 ～ （異常時の措置）第 27 条

（省略）

第 6 章 放射線管理

（管理区域）第 28 条 ～ （請負会社等の放射線防護）第 38 条

（省略）

第 7 章 放射線測定

（外部放射線に係る線量率等の測定）第 39 条 ～ （放射線測定器の使用方法）第 43 条

（省略）

第 8 章 施設管理

（施設管理方針）第 44 条 ～ （使用前検査）第 48 条

（省略）

第 9 章 核燃料物質等の受け渡し、貯蔵、運搬

（核燃料物質等の受渡し管理）第 49 条 ～ （周辺監視区域外に係る運搬）第 52 条

（省略）

第 10 章 放射性廃棄物の管理

（気体状の放射性廃棄物の廃棄）第 53 条 ～ （放射性廃棄物でない廃棄物の搬出）第 56 条

（省略）

第 11 章 非常時の措置

（非常時の組織）第 57 条 ～ （設計想定事象等に係る使用施設等の保全に関する措置）第 67 条

（省略）

第 12 章 記録及び報告

（記 録）第 68 条 ～ （報 告）第 69 条

（省略）

（核燃料物質等の使用）

第 20 条

（変更なし）

3 ホットラボ GL は、１Ｆ燃料デブリを同一の設備内で他の核燃料物質等（分析用の標準試料を除く）

と同時に使用させてはならない。

（使用の表示）第 21 条 ～ （異常時の措置）第 27 条

（変更なし）

第 6章 放射線管理

（管理区域）第 28 条 ～ （請負会社等の放射線防護）第 38 条

（変更なし）

第 7 章 放射線測定

（外部放射線に係る線量率等の測定）第 39 条 ～ （放射線測定器の使用方法）第 43 条

（変更なし）

第 8 章 施設管理

（施設管理方針）第 44 条 ～ （使用前検査）第 48 条

（変更なし）

第 9 章 核燃料物質等の受け渡し、貯蔵、運搬

（核燃料物質等の受渡し管理）第 49 条 ～ （周辺監視区域外に係る運搬）第 52 条

（変更なし）

第 10 章 放射性廃棄物の管理

（気体状の放射性廃棄物の廃棄）第 53 条 ～ （放射性廃棄物でない廃棄物の搬出）第 56 条

（変更なし）

第 11 章 非常時の措置

（非常時の組織）第 57 条 ～ （設計想定事象等に係る使用施設等の保全に関する措置）第 67 条

（変更なし）

第 12 章 記録及び報告

（記 録）第 68 条 ～ （報 告）第 69 条

（変更なし）

(1)核燃使用変更①

ＮＦＤホットラボ施設 保安規定新旧対照表

変更前 変更後 変更理由

3 / 9

     削除      変更及び追加

付 則

（省略）

付 則

（変更なし）

（変更なし）

ＮＦＤホットラボ施設 保安規定新旧対照表

変更前 変更後 変更理由

4 / 9

     削除      変更及び追加

別表第 1 保安教育

（省略）

別表第 2 保安訓練

（省略）

別表第 3 臨界管理基準を満足する最大取扱量

（省略）

別表第 4 安全装置の作動条件

（省略）

別表第 5 警報装置の作動条件

（省略）

別表第 6 管理区域における管理基準

（省略）

別表第 7 表面密度の基準

（省略）

別表第 8 管理区域内における線量率等の測定

（省略）

別表第 9 周辺監視区域内における線量率の測定

（省略）

別表第 10 外部及び内部被ばくによる線量の測定

（省略）

別表第 11 放射線測定器の使用方法

（省略）

別表第 1 保安教育

（変更なし）

別表第 2 保安訓練

（変更なし）

別表第 3 臨界管理基準を満足する最大取扱量

（変更なし）

別表第 4 安全装置の作動条件

（変更なし）

別表第 5 警報装置の作動条件

（変更なし）

別表第 6 管理区域における管理基準

（変更なし）

別表第 7 表面密度の基準

（変更なし）

別表第 8 管理区域内における線量率等の測定

（変更なし）

別表第 9 周辺監視区域内における線量率の測定

（変更なし）

別表第 10 外部及び内部被ばくによる線量の測定

（変更なし）

別表第 11 放射線測定器の使用方法

（変更なし）

（変更なし）

ＮＦＤホットラボ施設 保安規定新旧対照表

変更前 変更後 変更理由

7 / 9

     削除      変更及び追加

別表第 14 気体廃棄物の放出管理目標値

（省略）

別表第 15 液体廃棄物の区分

（省略）

別表第 16 固体廃棄物の区分

（省略）

別表第 17 核燃料物質の使用等に関する記録

（省略）

別図第 1 保安に係る組織

（省略）

別図第 2 管理区域（ホットラボ地階）

（省略）

別表第 14 気体廃棄物の放出管理目標値

（変更なし）

別表第 15 液体廃棄物の区分

（変更なし）

別表第 16 固体廃棄物の区分

（変更なし）

別表第 17 核燃料物質の使用等に関する記録

（変更なし）

別図第 1 保安に係る組織

（変更なし）

別図第 2 管理区域（ホットラボ地階）

（変更なし）

（変更なし）

ＮＦＤホットラボ施設 保安規定新旧対照表

変更前 変更後 変更理由

9 / 9

     削除      変更及び追加

別図第 4 管理区域（ホットラボ 2階）

（省略）

別図第 5 周辺監視区域

（省略）

別図第 4 管理区域（ホットラボ 2階）

（変更なし）

別図第 5 周辺監視区域

（変更なし）

（変更なし）